demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido
e dos fluxos de caixa, referente ao exercício findo de 31 de dezembro de 2021, originalmente
apresentados nas demonstrações financeiras daquele exercício estão sendo reapresentadas
em conformidade com o CPC 26 (R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis. Bus-
cando adequar as políticas contábeis aplicadas ao contrato de arrendamento portuário em
que a Companhia é arrendatária, a Companhia decidiu de forma voluntária, reapresentar tais
direitos e obrigações contratuais de acordo com a sua natureza, sendo (i) Cessão de uso - ins-
talações; (ii) investimentos mínimos em ativos e melhorias; (iii) arrendamentos; (iv) imposto
de renda e contribuição social diferido; e (v) imposto de renda e contribuição social corrente.
Os efeitos no balanço patrimonial de abertura em 1º de janeiro de 2021, os quais são majori-
tariamente reclassificações entre ativos e passivos, de forma qualitativa, não geraram efeitos
materiais nos saldos de abertura que impactem as demonstrações financeiras.
(a) Balanço patrimonial:
Ativo 2021 2021 Nota 2021

Originalmente
apresentado Ajustes

Reapresentado
e não auditado

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5.263 5.263
Aplicações financeiras 2.756 2.756
Contas a receber de clientes 1.821 1.821
Tributos a recuperar 10 10
Outros ativos 5  5

Total do ativo circulante 9.855  9.855
Não circulante

Realizável a longo prazo
Tributos a recuperar 15 15
Imposto de renda e contribuição social
diferidos 405 35 (iv) 440
Partes relacionadas 556  556

976 35 1.011
Investimentos 5  5
Imobilizado 3.505 (i)/(ii) 3.505
Direito de uso em arrendamento 3.665 (1.932) (iii) 1.733

Total do ativo não circulante 4.646 1.608 6.254
Total do ativo 14.501 1.608 16.109
Passivo e patrimônio líquido 2021 2021 Nota 2021

Circulante
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapresentado
e não auditado

Arrendamentos 783 (122) (iii) 661
Fornecedores e outras contas apagar 129 129
Tributos a recolher 123 (88) (v) 35
Dividendos a pagar 364 364
Outros passivos 118  118

Total do passivo circulante 1.517 (210) 1.307
Não circulante

Provisões e depósitos judiciais 361 361
Arrendamentos 3.245 1.622 (iii) 4.867

Total do passivo não circulante 3.606 1.622 5.228

Nota 2022 2021

Lucro (prejuízo) antes do imposto
Reapresentado
e não auditado

  de renda e da contribuição social 570 (367)
Ajustes de itens que não representam

alteração de caixa e equivalentes de caixa
Depreciação e amortização 17 862 862
Equivalência patrimonial – (2)
Outros componentes do resultado financeiro 64 296
Rendimentos sobre aplicações financeiras 19(b) 990 233
Demais itens que não afetam caixa 35 15

2.521 1.037
(Acréscimo) decréscimo em ativos

Contas a receber de clientes (25) 49
Tributos a recuperar (35) 46
Outros ativos – 5

Acréscimo (decréscimo) em passivos
Fornecedores e outras contas a pagar 124 18

[…]

Em 31 de dezembro de 2022 8.980 9 43 837 10 – 9.879

Nota 2022 2021
Reapresentado
e não auditado

Receitas
Serviços prestados 16 9.044 8.786
Outras receitas operacionais 18 113 50

9.157 8.836

Insumos adquiridos de terceiros
Matérias-primas e outros insumos de produção (1.451) (1.072)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros 17 (5.384) (5.467)

(6.835) (6.539)
Valor adicionado bruto 2.322 2.297

Depreciação e amortização 16 (862) (862)
Valor adicionado líquido produzido 1.460 1.435

Valor adicionado recebido em transferência
Resultado de participações societárias 2
Receitas financeiras 19(b) 991 240

991 242

Nota 2022 2021
Reapresentado
e não auditado

Valor adicionado total a distribuir 2.451 1.677
Distribuição do valor adicionado

Impostos e contribuições
Federais 978 825
Estaduais 80 87
Municipais 452 439
Diferidos 13(c) 28 (157)

1.538 1.194
Remuneração de capitais de terceiros

Despesas financeiras 19(b) 433 618
Aluguéis 17 80 87

513 705
Remuneração de capitais próprios

Dividendos pagos 360 –
Lucros distribuídos e retidos 40 (222)

400 (222)
Valor adicionado distribuído 2.451 1.677

Passivo e patrimônio líquido 2021 2021 Nota 2021

Circulante
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapresentado
e não auditado

Total do passivo 5.123 1.412 6.535
Patrimônio líquido

Capital social 8.980 8.980
Reservas de lucros 76 196 (i)/(ii)/(iii) 272
Ajustes de avaliação patrimonial 322  322

Total do patrimônio líquido 9.378 196 9.574
Total do passivo e patrimônio líquido 14.501 1.608 16.109
(b) Demonstração de resultado:

Nota 2021 2021 Nota 2021
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapre-
sentado

Receita líquida de contratos com clientes 15 7.534 7.534
Custo dos serviços prestados 16 (6.726) (6.726)
Lucro bruto 808 808
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas 16 (590) (259) (i)/(ii)/(iii) (849)
Outras receitas operacionais, líquidas 17 50  50

(540) (259) (799)
Lucro operacional antes
  das participações societárias
e do resultado financeiro 268 (259) 9
Resultado de participações societárias
Equivalência patrimonial 2  2
Resultado financeiro líquido 18(b)
Receitas financeiras 240 240
Despesas financeiras (514) (104) (iii) (618)

(274)  (378)
Prejuízo antes do imposto de
  renda e da contribuição social (4) (363) (367)
Imposto de renda
  e contribuição social 12(b) 22 123 (iv)/(v) 145
Lucro (prejuízo) líquido do exercício 18 (240) (222)
(c) Demonstração do resultado abrangente:

2021 2021 2021
Originalmente

apresentado Ajustes
Reapresentado
e não auditado

Lucro (prejuízo) líquido do exercício 18 (240) (222)
Total do resultado abrangente do exercício 18 (240) (222)
(d) Demonstração do fluxo de caixa: 2021 2021 Nota 2021

Prejuízo antes do imposto de
Originalmente

apresentado
Ajus-

tes
Reapresentado
e não auditado